
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

1 

 

DECRETO nº 002/2018, 

de 12 de janeiro de 2018. 

 

Dispõe sobre: Reajuste a Tabela de Vencimentos e Salários dos Servidores Municipais Ativos, 
Inativos, Contratados, Aposentados e Pensionistas. 

 

                         Sérgio Ferreira, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

                                    Art. 1º - Reajusta de acordo com a Lei nº. 2.442/2017, em 2,07% (dois vírgula 
zero sete) a tabela de Vencimentos e Salários dos Servidores Municipais Ativos, Inativos, Contratados, 
Aposentados e Pensionistas desta Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, conforme anexos 
I,II,III,IV,V e VI, integrantes a este Decreto. 

               Art. 2º - Este Decreto tem efeito a 1º de janeiro de 2018 e será publicado por 
afixação no quadro de Editais da Prefeitura, revogadas as disposições em contrário.    

    

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, em 12 de janeiro de 2018. 

,, 

                                      
  

ANEXO I 

                   DO DECRETO Nº 002/2018 

TABELA DE REFERÊNCIAS  E VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

De acordo com a Lei nº 2.442/2017 

 

Referência  Valor R$ 

A 1.045,14 

B 1.201,95 

C 1.314,69 

D 1.479,66 

E 1.665,35 

F 1.874,33 

G 2.109,56 
   



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

2 

 

H 2.374,28 

I 2.672,24 

J 3.007,59 

K 3.385,03 

L 3.902,93 

M 4.683,53 

N 4.826,12 

O 4.963,16 

P 5.320,47 

                                                                                             HORISTA 

Referência  Valor R$ 

A 65,36 

B 73,52 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

         

                ANEXO II  DO DECRETO Nº 002/2018  
CARGOS, REFERÊNCIAS  E VENCIMENTOS   

              Conforme Lei nº 2.442/2017      

         

  REFERÊNCIA " A"  R$ 1.045,14   

         

   Ajudante de Merendeira         

   Copeiro           

         

         

         

  REFERÊNCIA " B"  R$ 1.201,95   

              

   Auxiliar de Serviços           

   Cozinheiro        

   Merendeira        

   Servente        

   Zelador           

         

         

         



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

3 

 

  REFERÊNCIA "C"  R$ 1.314,69   

              

   Ajudante de Encanador         

   Auxiliar de Soldador       

   Auxiliar Administrativo         

   Auxiliar de Calceteiro        

   Auxiliar de Padeiro       

   Coletor de resíduos sólidos domésticos       

   Contínuo        

   Coveiro        

   Inspetor de Alunos        

   Jardineiro        

   Leiturista de Hidrômetro       

   Lubrificador        

   Recepcionista        

   Telefonista           

         

   

 
 
      

         

  

REFERÊNCIA " D"  R$ 1.479,66 
   

              

   Agente Comunitário         

   Agente de Controle de Vetores e Zoonoses       

   Auxiliar de Almoxarifado e Patrimônio       

   Auxiliar de Farmácia e Almoxarifado        

   Auxiliar de Eletricista       

   Auxiliar de Mecânico       

   Auxiliar de Odontologia       

 

  Calceteiro 
  Guarda Municipal         

   Vigia              

         

         

  REFERÊNCIA " E "  R$ 1.665,35   

              

   Operador de Bomba         

   Pintor             

          

         



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

4 

 

  REFERÊNCIA " F"  R$ 1.874,33   

              

   Auxiliar de Biblioteca         

   Borracheiro       

   Carpinteiro        

   Encanador        

   Escriturário        

   Ferramenteiro        

   Marceneiro        

   Padeiro        

   Pedreiro        

   Supervisor de Arquivo Médico         

         

         

  REFERÊNCIA " G "  R$ 2.109,56   

              

 

  
  Encarregado do Setor de Protocolo Geral      

   Guarda-Vidas        

   Programador        

   Técnico de Laboratório       

   Técnico de Radiologia          

         

         

  REFERÊNCIA " H "  R$ 2.374,28   

         

   Auxiliar Administrativo de Obras e Serviços         

   Auxiliar de Compras e Licitações        

   Auxiliar de Serviços Jurídicos       

   Auxiliar de Serviços Pessoal       

   Auxiliar de Tesouraria       

   Coordenador de Transportes Especiais       

 

  Encarregado de Setor de Cadastro Imobiliário Municipal 
  Fiscal 
  Fiscal de Saneamento       

   Hidrometrista         

   Mecânico        

   Mecânico Diesel       

   Mecânico de Manutenção de ETA       

   Motorista        

   Técnico Administrativo - Saúde       

   Técnico Operador de Água e Esgoto       



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

5 

 

 

  Técnico Ambiental 
  Técnico de Enfermagem       

   Técnico em Contabilidade       

   Técnico em Segurança do Trabalho       

   Técnico em Agropecuária        

   Tratorista            

         

  REFERÊNCIA " I "  R$ 2.672,24   

              

   Analista de Sistemas         

   Bibliotecário        

   Encarregado do Setor  de Hidrômetro       

   Operador de Máquina          

         

         

  REFERÊNCIA " J "  R$ 3.007,59   

              

    Chefe do Serviço de Obras            

    Desenhista         

    Eletricista        

    Soldador           

               

   

 
 
      

  REFERÊNCIA " K"  R$ 3.385,03   

    Assistente Social         

    Desenhista Projetista       

 

Enfermeiro                 Fisioterapeuta 
   Fonoaudiólogo        

 

   Nutricionista 
   Orientador de Med. Socioeducativas         

    Pedagogo         

    Psicólogo        

    Profissional de Educação Física        

   Terapeuta Ocupacional       

   Técnico em Agrimensura        

   Topógrafo           

         

         

  REFERÊNCIA " L "  R$ 3.902,93   

         



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

6 

 

               

         

  REFERÊNCIA " M "  R$ 4.683,53   

         

   Analista Químico         

   Biólogo        

   Biólogo Sanitarista        

   Contador        

   Chefe do Serviço de Pessoal         

   Enfermeiro do PSF       

   Médico ( Ortopedista, Plantonista)-Mensalista     

   Supervisor de Compras e Licitações       

   Supervisor Técnico em Tratamento de Àgua e Esgoto        

   Tesoureiro           

         

  REFERÊNCIA " N "  R$ 4.826,12   

               

              

  REFERÊNCIA " O "  R$ 4.963,16   

         

   Advogado           

   Arquiteto        

   Engenheiro Civil       

   Engenheiro Agrimensor       

   Engenheiro Agrônomo        

   Farmacêutico            

         

  REFERÊNCIA " P "  R$ 5.320,47   

  Controlador  Interno           

   

 
 
 
      

         

 REFERÊNCIA " A "  R$ 65,36 (HORISTA)   

         

  - Dentista           

  - Dentista Endodontista       

  - Médico (Pediatra, Ginecologista, Clínico Geral, Oftalmologista, Psiquiatra,      

 Internista, Cardiologista, Ortopedista, Urologista, Dermatologista, Neurologista,      

 Otorrinolaringologista, Plantonista-Diurno, Veterinário e Ultrassonografista)     

         



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

7 

 

         

         

 REFERÊNCIA "B "  R$ 73,52 (HORISTA)   

         

 Médico Plantonista (Noturno)         
 

 

                             ANEXO III 

                                 DO DECRETO Nº 002/2018 

VENCIMENTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO 

De acordo com a Lei nº 2.442/2016 

Denominação Vencimentos  R$ 

Assessor do CRAS  1.123,87 

Assessor Pleno do CRAS  1.348,65 

Assessor Projeto Ponto SP 1.236,25 

Assessor de Eventos da Cultura 2.306,66 

Assessor de Gabinete de Atividade Socioculturais  2.594,99 

Assessor de Gabinete de Artes Cênicas de Atividade Socioculturais  2.306,66 

Assessor de Gabinete do Prefeito (motorista) 2.443,56 

Assessor de Imprensa  3.449,26 

Assessor Pedagógico do Gabinete da Educação 1.874,33 

Assessor do Gabinete da Administração Geral da Educação  1.314,69 

Assessor de Atividades Socioculturais  1.357,53 

Assessor Administrativo de Tradições Folclóricas da Cultura  1.086,01 

Assessor da Guarda Municipal  2.594,99 

Chefe Coordenador do CRAS  3.563,12 

Chefe Coordenador da Guarda Municipal  3.460,00 

Chefe do Gabinete Administrativo-Financeiro 3.563,12 

Chefe do Gabinete de Saúde Comunitária  4.750,89 

Chefe do Gabinete Administrativo da Saúde  4.750,89 

Chefe do Gabinete Técnico da Saúde 4.750,89 

Chefe do Gabinete da Saúde da Família e Atenção Básica  4.750,89 

Denominação Vencimentos  R$ 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

8 

 

 

Chefe do Gabinete de Transportes  2.417,74 

Chefe do Gabinete Desportivo 2.852,24 

Chefe do Gabinete de Assistência a Comunidade  2.417,74 

Chefe do Gabinete de Projetos Especiais  3.563,12 

Chefe do Gabinete de Agropecuária  4.750,89 

Chefe do Gabinete de Extensão Rural  2.417,74 

Chefe do Gabinete de Processamento de Dados  3.449,26 

Chefe de Gabinete  2.068,31 

Chefe do Gabinete de Comunicação  2.852,24 

Chefe do Gabinete de Convênios e Contratos  5.786,96 

Chefe de Gabinete de Atividades Socioculturais  5.045,83 

Chefe de Gabinete da Guarda Municipal 5.045,83 

Chefe de Gabinete para Assuntos Institucionais  6.108,87 

Denominação Subsídios R$ 

Secretário de Assuntos Jurídicos  6.850,00 

Secretário de Desenvolvimento Econom. e Ação Regional  6.850,00 

Secretário de Ação Social e Cidadânia   6.850,00 

Secretário de Administração  6.850,00 

Secretário de Finanças  6.850,00 

Secretário de Agropecuária e Abastecimento 6.850,00 

Secretário de Educação  6.850,00 

Secretário de Cultura  6.850,00 

Secretário de Esportes e Lazer 6.850,00 

Secretário de Gabinete 6.850,00 

Secretário de Obras e Serviços, Habitação e Planejamento 6.850,00 

Secretário de Saneamento Básico e Ambiental 6.850,00 

Secretário de Saúde 6.850,00 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

9 

 

 

FUNÇÕES DE CONFIANÇA  

Denominação  Percentual da gratificação  Valor da gratificação  

Coordenador  70% sobre a referência G 1.476,70 

Chefe  60% sobre a referência G 1.265,74 

Encarregado  50% sobre a referência G  1.054,78 

 

  

ANEXO IV  

DO DECRETO Nº 002/2018 
        VENCIMENTOS DOS CARGOS DO MAGISTÉRIO 

                                                   ESCALAS DE VENCIMENTOS -CLASSES DOCENTES  
                                                               De acordo com a Lei nº 2.442/2017 
 
                                                 Tabela I – 30 horas semanais  

                                                                             

                                                  Tabela II – 24 horas semanais 

Faixa/Nível  I II III IV V 

1       

2 

2.327,78 

2.910,39 

2.444,18 

3.055,92 

2.566,38 

3.207,93 

2.694,69 

3.369,18 

2.829,47 

3.536,74 

                                                 

                                                    Tabela III – 13 horas semanais 

Nível/ Faixa  I II III IV V 

1 840,15 877,94 917,46 958,76 1.001,88 

                      

  
ESCALA DE VENCIMENTOS –CLASSES SUPORTE PEDAGÓGICO 

Tabela I – 40 horas semanais 

Faixa/Nível  I II III IV V 

1 

2 

2.910,39 

3.638,07 

3.055,92 

3.819,96 

3.207,93 

4.010,97 

3.369,18 

4.211,48 

3.536,74 

4.422,06 

Nível/ Faixa I II III IV 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

10 

 

 

  

ANEXO V 

DO DECRETO Nº 002/2018 

 

TABELA DE SALÁRIO DO EMPREGO PÚBLICO PERMANENTE – CLT  
A SER EXTINTO NA VACÂNCIA 

De acordo com a Lei nº 2.442/2017 
 

DENOMINAÇÃO DE EMPREGOS SALÁRIO R$ 

Motorista II 2.374,28 

 

  

ANEXO VI 

DO DECRETO Nº 002/2018 
De acordo com a Lei nº 2.442/2017 

 

TABELA DE VALORES DOS  PROVENTOS DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS  

 

Aposentados  Valor R$  

Doraci Cardoso Martins  1.909,53 

Jamil Ale  4.163,26 

Rosa da Silva Baccini  1.453,78 

  

 

Pensionistas Valor R$  

Benvinda Aparecida de Paulo  1.106,98 

Geny Cândida Barbosa  914,94 

Josefina de Oliveira Prado 4.712,30 

 

 

SÉRGIO FERREIRA  
Prefeito Municipal 

1 e 2 5.738,11 6.025,03 6.326,28 6.642,58 

             3 6.181,19 6.490,24 6.814,74 7.155,48 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

11 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
AVISO DE ANULAÇÃO DE PREGÃOPRESENCIAL Nº 26/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2017 
EDITAL N° 35/2017 
 
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através da Comissão de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados e em estrita observância aos princípios da legalidade, da eficiência e 
da supremacia do interesse público fica anulado o Pregão Presencial supramencionado que tem por 
objeto a Aquisição de Bebedouros de Acessibilidade, com base no art. 49 da Lei 8.666/93 e 
justificativa fundamentada no processo. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à 
Comissão Setorial de Licitação na Prefeitura de Bom Jesus dos Perdões, sito na Rua São Geraldo, n° 
180 – Centro, ou pelo site www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos Perdões, 22 de janeiro de 2018. 
  

Processo Licitatório n°: 27/2017  

Pregão Presencial n:  22/2017  

  

TERMO DE REVOGAÇÃO  DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO  

                PROCESSO Nº 27/2014 – PREGÃO PRESENCIAL N° 14/2017.  

                                                                                                        

Despacho de revogação de processo Licitatório em razão da necessidade  de readequação do objeto.   

               O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de readequação do objeto Locação do Aparelho de Raio X para a 
Unidade Mista da Saúde – UBS, com vistas a uma aquisição satisfatória e para melhor atender ao 
interesse da administração e dos munícipes.  

Assim, verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma mais adequada, incumbe 
ao órgão licitante revogar a licitação, com o objetivo de sanar as incorreções apresentadas, para 
promovê-la de uma forma que atenda melhor inclusive os interesses das possíveis empresas 
interessadas. Portanto, com fulcro no art. 49, § 3º da Lei 8.666/93 c/c art. 109, I, “c”, dá-se ciência 
aos licitantes da revogação da presente licitação, para que, querendo, possa exercer a ampla defesa 
e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.   

RESOLVE:  

 REVOGAR em todos os seus termos, por interesse da administração, com fundamento no artigo 49 
da Lei 8.666/93 o processo licitatório tombado sob. nº. 27/2017, e consequentemente a licitação por 
Pregão Presencial com o número 14/2017, cujo objeto é a contratação de empresa para Locação de 
Equipamento de Raio – X, que ocorreu no dia 30 de novembro de 2017.  

 Bom Jesus dos Perdões, 18 de janeiro de 2018.  

 SERGIO FERREIRA   

Prefeito Municipal 

http://www.bjpedoes.sp.gov.br/


IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES 

IOBJP – Publicação nº 453 – Ano IV – de 23 de janeiro de 2018 
 

 

12 

 

Memória de Reunião 

 

1ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde 

Local: Rua São Geraldo, 350 – Centro – Unidade Mista de Saúde – Sala de Reuniões -   

Data: 10/01/2018 

Presidente – Maria de Fátima Rosa Lourenço 

Conselheiros Presentes – Aryoswaldo Bonini Junior, Amarildo Donizete S. Sousa, Arvaldo Stepanow, João 
Teixeira Rodriges, Huri de Sousa Santos. 

 

 

Pauta – Aprovação da Ata da 10ª Reunião Ordinária realizada em 13 de dezembro de 2017 , Informes e Outros. 

 

Assuntos Tratados: 

 

Apresentada a Ata da 10ª reunião ordinária – aprovada pelos Conselheiros presentes, informações sobre 
empresa prestadora de serviços médicos na Unidade Mista de Saúde, substituição de membros suplentes para 
nova publicação de decreto na Imprensa Oficial do Município de Bom Jesus dos Perdões, entrega oficial aos 
Conselheiros de Saúde do Plano Municipal de Saúde 2018-2021. 

 

Definições 

 

Formação de Comissão de Finanças do Conselho Municipal formada pelos Conselheiros: Maria de Fátima Rosa 
Lourenço, Huri de Souza Santos e Arvaldo Stepanow, têm como finalidade analisar e aprovar previamente as 
contas do fundo municipal de saúde para posteriormente ser aprovada por todos os Conselheiros de Saúde e 
após apresentada na Audiência Pública de Saúde; 

Convite a outros Conselhos municipais para estreitamento de relações e desenvolvimento de algumas ações 
conjuntas; 

Convite a Coordenadores da Secretaria da Saúde para apresentação dos serviços de sua área de coordenação 
e entendimento da importância do Conselho Municipal de Saúde na gestão pública da Saúde; 

Convite a Secretários municipais e outros órgão de interesse quando necessário com a finalidade de dinamizar 
reuniões, conhecimento de serviços prestados e desenvolvimento de ações conjuntas. 

Reforçada a importância de publicidade da Normatização do Serviço Social da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Próxima reunião Ordinária – 21 de fevereiro de 2018 – 14h00min horas – Rua São Geraldo, 350 – Centro – 
Sala de Reuniões da Unidade Mista de Saúde. 

 

Rosana Nogueira Barbosa – Secretária Executiva 

Maria de Fátima Rosa Lourenço – Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 


